PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulg,. . 4uMINISIRATIVA

J;c;:to de Lei 1:‘20,[/,@/‘[
Recsbide em '3 de "/ _de jf)f_ﬁ__ ‘

Srazovencs em  da  de «3___

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 060/2014. *rcabido oo e
Ibitna, 18 de julho de 2014.

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me cumprimenta-lo e, na oportunidade encaminhar a Vossa
Exceléncia. o presente Projeto de Lei n® 0/2014. que Autoriza a suplementagdo de dotacao
orgamentaria por excesso de arrecadacio e dd outras providéncias.

A referida dotagdo de R$ 3.683.263,02 (trés milhdes. seiscentos e oitenta o
trés mil. duzentos e sessenta e trés reais e dois centavos). € oriunda das seguintes tontes: R$
1.482.040.97 (hum milhdo quatrocentos e oitenta e dois mil quarenta reais e noventa ¢ sete
centavos), proveniente do Convénio Processo SPDR 2164/2014 (Governo do Estado de Sao
Paulo — Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional). R$ 1.501.222.05 (hum milhio
quinhentos e um mil duzentos e vinte e dois reais e cinco centavos). proveniente do Convénio
078/2014  (Secretaria Estadual de Turismo - DADE Departamento  de  Apoio  ao
Desenvolvimento das Estancias) e RS 700.000.00 (setecentos mil reais). proveniente de
Transferéncia Governamental (Ministério da Educagdo — Programa Nacional de Alimentacio
Escolar - PNAE).

Para melhor entendimento o presente Projeto de Lei visa a suplementagao
orcamentaria com recursos do Governo Fstadual para pavimentagdo (asfaltamento e
recapeamento) da Estrada do Colégio e conclusido da ciclovia. Também contempla recursos
federais para merenda escolar.

Por isso esperamos pronta acolhida de Vossas Exceléncias na aprovagio
desta matéria. no que dispde o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina

Atenclosamente.

M
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA/SP,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN

Estado de S3o Paulo

Jaf

PROJETO DE LEI N°. 66, DE 16 DE JULHO DE 2014,

“Autoriza a suplementagio de dotacao orgamentaria por excesso de arrecadagao
e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe s&o conferidas por Lei, faz saber que a Camara
Municipal aprova e eu sanciono a presente lei;

\ Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
excesso-}le arrecadagdo, no montante de RS 3.683.263,02 (trés milhdes seiscentos s e oitenta e trés mil duzentos e
sessenta e trés reais e dois centavos), conforme detalhamento abaixo especificado:

DESPESA FICHA R$
02.14.02 - ESTRADAS RURAIS

4.4.90.51 04 Obras E Instalacées F. 327  1.482.040,97

% +

02.12.01 —~ CONSTRUGAO DA CICLOVIA
~ 4.4.90.51.00 Obras E Instalagdes E: @11 1.501.222,05
02.09.01 — EDUCAGAO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 Material de Consumo F. 102 350.000,00
02.09.03 - EDUCAGAQ INFANTIL - PRE ESCOLA .

3.3.80.30.00 Material de Consumo F. 127 350.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 3.683.263,02

Turismo — DADE Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias) e R$ 700.000,00 proveniente de
Transferéncia Governamental (Ministério da Educacso - Programa Nacional de Alimentagio Escolar — PNAE) .

Art. 3°. Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1898/2013 (Lei do Plano

Plurianual 2014-2017), Lei Municipal N.° 1878/2013 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014) e Lei Municipal N.° 1899/2013
(Lei Orgamentaria Anual 2014).

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco, revogadas as disposicdes
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE{BIU

OS 16 DIAS DO MES DE JULHO DE 2014.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Turismo _
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

CONVENIO QUE ENTRE Si
CELEBRAM O ESTADO DE SAD
PAULO, PELA SECRETARIA DE
TURISMO E O MUNICIPIO DE
IBIUNA, OBJETIVANDO A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS DO FUNDC DE
MELHORIAS DAS ESTANCIAS
PARA COMPLEMENTAGAC DA
REVITALIZAGAQ ESTRUTURAL E
PAISAGISTICA DA AV. ANTONIO
FALCI - ETAPA FINAL

O Estado de Sao Paulo, nos termos
do Decreto 56.780/2011 e suas posteriores alteragdes, por meic de sua Secretaria
de Turismo, CNPJ n° 08.574.719/0001-48, neste ato representado por seuy
Secretario Adjunto Respondendo pelo Expediente da Secretaria CLAUDIO
VALVERDE, portador da Cédula de identidade RG n° 18.403.593 SSP/SP 8 do
CPF n° 069.972.588-75, devidamente autorizado pelo Senhor Governador, no
Decreto de 5 de junho de 2012, e 0 Municipio de Ibiina, CNPJ n® 46.634.531/0001-
37, neste ato representado pslo seu Prefsito EDUARDO ANSELMO DOMINGUES
NETO, RG n° 20.579.615-1 e do CPF n° 049.147.888-70, celebram o presente
Convénio, mediante as cldusulas e condigbes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos financeiros para a
complementacdo da Revitalizagdo Estrutural e Paisagistica da Avenida Anténio
Falci — Etapa Final, de acordo com o Plano de Trabalho que faz parte integrante

deste instrumento como Anexo |, fls. 27/47 e Cronograma fisico financeiro de

Desembolso as fls, 51.

Processo DADE 216/2014 . 1
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Esténcias

SERVICOS A SEREM EXECUTADOS:

Servigos Preliminares: 3 unid. x més:
Pavimentagdo: 7.579,55m?:
Edificagdo:  335,50m?;

instalagéo Elétricas: 100 unid.;
Paisagismo:  6.358,05 m2.

PARAGRAFO UNICO: O Plano de Trabalho a que alude o “caput” desta cldusula
podera ser modificado para melhor adequagao técnica ou financeira, mediants a
prévia autorizagdio do Secretério de Turismo, vedada a alteragdo do objeto, salvo
necessidade excepcional, devidamente justificada, e mediante prévio atendimento
dos seguintes requisitos;

1.Estrita observancia das finalidades do Fundo de Melhoria das Estancias, nos
termos do artigo da Lei n° 7.862, de 1° de junho de 1992;

2.Manifestagdo favoravel do Conselho de Orientagéo e Controle do fundo a que se
refere o item 1 deste paragrafo Gnico;

3.Autorizagéc do Secretario de Turismo.

CLAUSULA SEGUNDA
Da Execugido

Sé&o executores do presents Convénio:

| - pelo ESTADOQ, a Secretaria de Turismo, doravante denominada SECRETARIA,
cuja fiscalizagdo serd exercida por seu corpo técnico:

Il - pelo Municipio, a Prefsitura do Municipio de IbiGna, doravante denominada
MUNICIPIO, cujos, gestor e responsave! técnico, foram indicados pelo Prefeito
através da portaria de fls. 23, que faz parte integrante do presente instrumento.

Processo DADE 216/2014 2
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Turismo ,
Departamento de Apoio ac Desenvoivimento das Estancias.

CLAUSULA TERCEIRA
Das Obrigagdes dos Participes

Para a execuggo do presente Convénio a SECRETARIA e o MUNICIPIO terdo as
seguintes obrigactes:

i — Compete 38 SECRETARIA:

a) analisar e aprovar a documentagao técnica do objeto do presente Convenio, as
prestagbes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistora técnica;

b) acompanhar e supervisionar a execugéo do objeto do presente Convénio, ambos
de responsabilidade técnica do MUNICIPIO:

c) repassar aoc MUNICIPIO os recursos alocados, de acordo com a Clausuia Sexta
do presente Convénio:

I - Compete ac MUNICIPIO:

a).executar, direta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, as obras previstas
neste Convénio, iniciando-se no prazo de até 180 (cento e oitenta} dias, contados
da assinatura deste instrumento, em conformidade com o cronograma fisico-
financeiro de desembolso de fis. 51, que integram o Plano de Trabalho, observados
0s melhores padrdes de qualidade e economia;

b).acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do presente Convénio:
c).responsabilizar-se tecnicamente pela execugdo do objeto do presente Convénio;
d).submeter, com antecedéncia razoével & aprovagéo da SECRETARIA, quaisquer
alteragBes que venham a ser feitas nos programas estabelecidos:

e).colocar a disposicdo da SECRETARIA, a documentagéo referente 3 aplicacao
dos recursos financeiros recebidos, permitindo sua mais ampla fiscalizagéo;
f).complementar com recursos proprios aqueles repassados pela SECRETARIA,
cobrindo o custo total da execugao do objeto do presente Convénio:

g).prestar contas das aplicacdes decorrentes deste Convénio, conforme Manual de
Orientagéo cedido pela SECRETARIA, sem prejuizo do atendimento das instrugdes
especificas do Tribunal de Contas do Estado;

Processo DADE 216/2014 3
078/2014
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO

Secretaria de Turismo -
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

h).responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdendiarios, fiscais,
comerciais e outros resultantes do presente Convénio, bem assim por eventuais
danos ou prejuizos causados a terceiros em decorréncia da execugao deste ajuste,
isentando a SECRETARIA de qualquer responsabilidade:

) instalar e manter placa de identificagdo do objeto do presente Convénio, de
acordo com modelo oficial oferecido pela SECRETARIA:

j) Atender em seus projetos & obras as normas de acessibilidade de pessoas
portadoras de deficiéncia, em especial a Lei Federal 10.098 de 19/12/2000; a Lei

Estadual 11.263 de 12/11/2002 e a NBR 9.050 de setembro de 1994 & suas
alterages,

CLAUSULA QUARTA
Do Valor
O valor do presente Convénio é de R$ 1.501.222.,05 (um milhdo quinhentos e um
mil duzentos e vinte e dois reais e cinco centavos), de responsabilidade do
ESTADO e/ou o que exceder, de responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA
Dos Recursos
Os recursos a serem transferidos ac MUNICIPIO, originarios do Fundo de Melhoria
das Esténcias, onerardo o Elemento Econdmico 4.4.40.51.01 Transferéncia a

Municipios/Obras, U.G.E. DADE 500.102, P.T.Res 500.108; Programa de Trabaiho
PT 23.695.5002.4102.0000

§1° - Os recursos transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO em funcao deste
Convénio, serdo depositados em conta vinculada no Banco do Brasil S.A., devendo
ser aplicados, exclusivamente, na execucio do objeto deste Convénio

§2° - © MUNICIPIO deverd observar, ainda as seguintes regras:

Processo DADE 216/2014
078/2014
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO
Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

1. no perfodo correspondente ao intervalo entre a liberagéo e sua efetiva utilizacéo,
os recursos financeiros deverdo ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil
S.A., observado o disposto no § 1° desta clausula, em caderneta de poupanga se ©
seu uso for igual ou superior a um més ou em operagdo de mercado aberto

lastreada em titulo da divida publica, quando a utilizagéo dos recursos verificar-se
€m prazos menores que um més;

2. as receitas financeiras serdo exclusivamente aplicadas no objeto deste
Convénio;

3. os extratos bancérios contendo o movimento diario(histérico)da conta bancaria,
juntamente com a documentagéo referente & aplicacdo das disponibilidades
financeiras a serem fornecidos pela Instituigdo Financeira, integraro a prestagéo
de contas tratada na Cléusula Terceira, inciso Il alinea ‘' deste instrumento;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigarda o MUNICIPIO 2
restituicéio do numeréario recebido, acrescido da remuneragdc das respectivas
aplicagbes financeiras até a data do efetivo depésite;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efstuadas serdo emitidos

em nome do MUNICIPIO, devendo mencionar “Convénio ST/DADE", seguido do
ndmero constante do predmbulo deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA
Da Liberagdo dos recursos
Os recursos de responsabilidade da SECRETARIA serdo repassados
parceladaments ao MUNICIPIO em conformidade com o cronograma fisico-financeiro
de desembolso de fls. 51, constante do Plano de Trabalho, em 2 (duas) parcelas:

| - 1% parcela: no valor de R$ 525.427,72 (quinhentos e vinte e cinco mil
quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos), a que alude o “caput”

Processo DADE 216/2014 5
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MG



GOVERNO DO ESTADO DE SAQO PAULO
Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Esténcias

desta clausula, serd repassado em até 30(trinta) dias contados da data da
assinatura do Convénio;

Il - 2% parcela: no valor de R$ 975.794,33 (novecentos e setenta e cinco mil
setecentos e noventa e quatro reais e trinta e trés centavos), a ser paga em até 30
(trinta) dias a partir da aprovacdo de contas relativas & parcela anterior, observado
o disposto no inciso | do §3° do artigo 116 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho

de 1993, com suas alteragdes;

CLAUSULA SETIMA
Da Denuncia e da Rescisdo
Este Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, mediante notificacgo
prévia de 30(trinta) dias, e sera rescindido na hipbtese de descumprimento de suas
clausulas ou infragéo legal.

CLAUSULA OITAVA
Da Responsabilidade do MUNICIPIO
Obriga-se o MUNICIPIO nos casos de nao utilizagéo dos recursos para o fim
convencionado, aplicagiio indevida destes ou rescisdo do ajuste, a devoivé-ios,
atualizados monetariamente pelos indices da caderneta de poupanga, a partir da
data do repasse.

CLAUSULA NONA
Do Prazo
O prazo de vigéncia do presente Convénio € de 730 (setecentos e trinta) dias, a
partir da data de assinatura deste instrumento.

Paragrafo Ginico — Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente
Convénio podera ter seu prazo de execugdo prorrogado mediante termo aditivo e

prévia autorizagdo do Secretario de Turismo, observado o fimite maximo de §
(cinco) anos de vigénda.

Processo DADE 216/2014 6
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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO

Secretaria de Turismo
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias

CLAUSULA DECIMA
Do Foro

Fica eleito o Foro da Comarca da capital para dirimir dividas oriundas da execucio
deste Convénio, apds esgotadas as respectivas instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam os participes o presente instrumento em 3 {trés)

vias de igual teor & forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas também abaixo
assinadas.

L A —

R CLAUDIO VALVERDE
Secretario Adjunto
Respondendo pelo Expediente da Secrﬁtaria

\z::a--‘—m—___ﬂm_\ i o h
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito de IBIUNA

2 o Publicado no Diaric Oficial
Nome: AN do Estade ce Sao Pauic
RG: Ana‘Maria Ferreira Dia:

CPF: RG: 42.518.7544 .
CPF: 343.204.968-41 Fls::
DADE
Processo DADE 216/2014 7
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CONVENIO QUE ENTRE §I CELEBRAM
O ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA
CONVENIO N° 12014 POR SUA UNIDADE DE ARTICULAGCAO
COM MUNICIPIOS, E O MUNICIPIO DE
IBIUNA.

Pelo presente instrumento, o Estado de
Séc Paulo. por meio de sua Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional,
CNFJ n® 46.393.500/0001-31, neste ato representado por seu Secretario JULIO
FRANCISCO SEMEGHINI NETO , autorizado pelo Senhor Governador, por via do Decreto n°
44721, de 23 de fevereirp de 2000, publicado no DOE de 24 de fevereiro de 2000, com a
participacéo de sua Unidade de Articulagdo com Municipios, representada por i\{ANI
VICENTINI, Respondendo pelo Expediente da UAM, e o Municipio de IBIUNA,
CNPJ n® 46.634.531/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito EDUARDO
ANSELMO DOMINGUES NETO, concordam em celebrar o presente Convénio, mediante as
clausuias e condicbes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convénio a
transferéncia de recursos financeiros para a execugfo de 15.463m? de pavimentacao com
capa de 4cm de CBUQ, 29.279m? recapeamento com capa de 3cm de CBUQ, 7 bocas de
lobo simples, 756m de tubo de concreto DN=600mm; 8 caixas coletoras tipo boca de ledo, na
estrada Virgilio Firmino de Almeida, municipio de Ibiina, conforme projeto as fls. 13/40.

DESCRICAO:

Rua Virgilio Firmino de Almeida: Trecho das obras inicia-se na estrada Ibitna-Piedade SP-
250 na altura do km 82,50 totalizando: 15.463m? de pavimentagdo com capa de 4cm de
CBUQ, 28.279m? recapeamento com capa de 3cm de CBUQ, 7 bocas de lobo simples, 75m
de tubo de concreto DN=600mm, 8 caixas coletoras tipo boca de ledo.

PARAGRAFOleCO: Tendo em vista uma melhor adequagéo dos recursos, ¢ projeto de
execug@o das obras mencionadas poderé ser alterado parcialmente. Para tanto, havera
necessidade de uma prévia autorizagéo da Responsavel pela Unidade de Articulagao com

Municipios -~ UAM, fundamentada em manifestagdo do Setor Técnico da Unidade de
Articulacdo com Municipios.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO: S0 executores do presente Convénio:

i-pelo ESTADO, a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional/Unidade
de Articulag@o com Municipios, doravante denominada SPDR/UAM:

- peloc MUNICIPIO, a Prefeitura Municipal de IBIUNA, doravante denominada
PREFEITURA.

Processo SPDR 2164/2014



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugdo do

presente Convénio a SPDR/UAM e a PREFEITURA terdo as seguintes obrigagtes:

i - COMPETE A SPDRIUAM:

a)

b}

analisar e aprovar 2 documentagéo técnica e administrativa exigida para formalizag&o
do processo, bem como as Prestagdes de Contas dos recursos repassados e 0s
jaudos de vistoria técnica emitidos pelos responséaveis técnicos da PREFEITURA;

acompanhar e supervisionar a execugao dos servigos referentes & obra, objeto do
presente Convénio, ambos de responsabilidade técnica do municipio. de acordo com
o Cronograma Fisico-Desembolso e Aplicagéo dos Recursos, previamente aprovado;

repassar ao Municipio os recursos alocados em parcelas, de acordo com a Clausuia
Sexta do presente Convénio.

il - COMPETE A PREFEITURA:

a)

o)

e}

h)

Processo SPDR 2164/2014

iniciar o objeto do presente Convénio, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados a
partir de sua assinatura, consoante cronograma fisico-financeiro de fls. 40;

executar, direta ou indiretamente, sob sua inteira e total responsabilidade técnica, o
objete da Clausula Primeira, nos prazos e nas condicdes estabelecidas, observando a
legislacéo pertinente, bem como os melhores padrées de qualidade e economia;

no caso do custo da execucdo das obras mencionadas superar O valor deste
Convénio, responsabilizar-se pelo custo adicional;

submeter a aprovacdo da SPDR/UAM, com a antecedéncia necessaria, quaisqguer
alteracées que venham a ser feitas nos programas estabelecidos;

colocar a disposigao da SPDR/UAM a documentacdo referente a aplicagdo dos

recursos, permitindo a mais ampla fiscalizagdo do desenvolvimento do programa
cbietivado no ajuste;

prestar contas das aplicacbes decorrentes deste Convénio, conforme Manual de
Orientacéo cedido pela SPDR/UAM (www.planejamento.sp.gov.br). sem prejuizo do
atendimento das instrugdes especificas do Tribunal de Contas;

colocar e conservar uma placa de identificagdo da obra de acordo com o modeio
fornecido pela SPDR/UAM;

n&o incorrer nas vedacdes dos artigos 11, paragrafo tnico; 23, paragrafo 3°, inciso |, e
paragrafo 4° 25, paragrafo 1°, inciso 1V; 31, parégrafos 2° 3° e 5° 51, paragrafo 2%
52, paragrafo 2° 55, paragrafo 3% e 70, paragrafo (nico; ressalvadas as hipGteses
previstas nos artigos 25, paragrafo 3% 63, inciso 11, alinea “b"; 65, inciso |. & 86; todos
da Lei Compiementar n° 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de
financas publicas voltadas para a responsabilidade fiscal e da outras providéncias.



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente Convénio é de R$ 1.498.670,69
{um milh@o quatrocentos e noventa e oito mil seiscentos e setenta reais e sessenta e nove
centavos) dos quais R$ 1.482.040,97 (um mithdo quatrocentos e oitenta e dois mil e quarenta
reais e noventa e sete centavos), de responsabilidade do ESTADO e o restante de
responsabilidade da PREFEITURA.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS: Os recursos necessarios a execucéo do presente
Convénio sac originarics do Tesouro do Estado e irdo onerar a Natureza da Despesa
4.4.40.5101 — Transferéncia a Municipios — Obras, Coédige 29.01.12 - Unidade de
Articulagdo com Municipios, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2913.4477.0000 —
Articulagdo Municipal e Consédrcio de Municipios, da dotagdo orgamentéria do corrente
exercicio da SPDRIUAM e no Elemento Econdmico n® 4.4.90.51 da Prefeitura Municipal.

PARAGRAFOQ PRIMEIRQ: Os recursos transferidos pela SPDR/UAM & PREFEITURA, em
funcao deste Convénio, serdo depositados em conta vinculada, no Banco do Brasil S/A,
devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugio do objeto deste Convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO: Devera, ainda, ser observado:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo das parcelas e a sua efetiva
utilizagdo, devera a PREFEITURA aplicar os recursos em cadernetas de poupanca de
instituicdo financeira oficial se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou
em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operacio de mercado aberto lastreada
em tituio da divida publica. quando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em prazos
menores que um mes;

2. as receitas financeiras auferidas sero obrigatoriamente computadas a crédito do
Convénio e aplicadas, exclusivamente, no objeto conveniado, devendo constar de
demonstrativo especifico que integrara as prestacdes de contas;

3. quando da apresentagdo da Prestagdo de Contas, tratada na Clausula Terceira, inciso |,
alinea "f". 2 PREFEITURA anexara o extrato bancéario, contendo o movimento diario
(histérico) da conta, juntamente com a documentacio referente a aplicacdo das
disponibilidades financeiras no mercado de capitais, a ser fornecido pela Instituicao
minanceira;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigard o Municipio & reposicdo do

numerario recebido. acrescido da remunerac&o da caderneta de poupanca no periodo até
a data do efetive deposito.

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS: Os recursos de responsabilidade

do ESTADO serdo repassados parceladamente 8 PREFEITURA em conformidade com o
cronograma fisico-financeiro de fls. 40, nas seguintes condigdes:

{ - 17 parcela: no valor de R$ 494.013,65 (quatrocentos e noventa e quatro mil e treze reais e

sessenta e cinco centavos), a ser paga em até 30 (trinta) dias, apés a assinatura do
Convénio;

i - 2% parcela: no valor de R$ 494.013,66 (quatrocentos e noventa e quatro mil e treze reais e
sessenta e seis centavos), a ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da aprovacéo de
contas relativas & parcela anterior.

il - 3% parcela: no valor de R$ 494.013,66 (quatrocentos e noventa e quatro mil e treze reais

& sessenta e seis centavos), a ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da aprovagao de
contas relativas a parcela anterior.

Processo SPDR 2164/2014 3
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

PARAGRAFO PRIMEIRO: A(s) parcela(s) sera(3o) liberada(s) conforme medic&o de obras a
ser realizada pela SEP/UAM, observado o programado em cronogramas fisico-financeiros
{fis 40, apods a aprovacao da boa e regular aplicagio dos recursos recebidos, de acordo com
o Manua! de Prestagao de Contas da SEP/UAM.

PARAGRAFQO SEGUNDO: Qualquer remanejamento na execugéo de itens, nas etapas do
cronograma fisico-financeiro, dependera de autorizagdo da Responsavel pela Unidade de
Articulagdo com Municipios — UAM, desde que comprovado justa causa, fundamentada em
manifestacao do Setor Técnico da Unidade de Articulagéo com Municipios e elaboragao de
novo "Cronograma Fisico-financeiro®, observado o objeto conveniado.

CLAUSULA SETIMA - DA DENUNCIA E DA RESCISAOQ: Este Convénio podera, a qualquer
tempo, ser denunciado, mediante notificagdo prévia de 30 (irinta) dias, ressalvada a
faculdade de rescisdo, desde que comprovado o n&o cumprimento de quaisquer de suas
clausulas.

CLAUSULA OITAVA - DOS SALDOS FINANCEIROS REMANESCENTES: Quando da
conciusdo, denGncia, rescisdc ou extingdo do Convénic, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras
realizadas, na forma estabelecida no item 4 do Paragrafo Segundo da Clausula Quinta, seréo
devolvidos através de guia de recolhimento, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela Responsavei da Unidade de Articulagdo com Municipios — UAM.

CLAUSULA NONA - DA RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA: Obriga-se a
PREFEITURA, nos casos de nao utilizagéo dos recursos para o fim conveniado ou aplicagao
indevida destes recursos, a devolvé-los, acrescidos da remunerac@o devida pela aplicag&o
em caderneta de poupanca, consoante disposto na Clausula Quinta, Paragrafo Segundo,
item 4, contada a partir da data do seu repasse.

CLAUSULA DECIMA - DO PRAZO: O prazo para a execugéo do presente Convénio sera de
até 720 {setecentos e vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRQ: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente
Convénio podera ter seu prazo prorrogado, mediante Termo Aditivo e prévia autorizagdo do
Secretario de Planejamento e Desenvolvimento Regional, observadas as disposi¢des da Lei

Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Estadual n® 6.544, de 20 de novembro de
19889, e respectivas alteragdes.

PARAGRAFQO SEGUNDO: A mora na liberacdo dos recursos ensejara a prorrogacéc
automatica deste Convénio pelo mesmo numero de dias relativos ao atraso da respectiva

liberac&o. independentemente de Termo Aditivo, desde que devidamente comprovada nos
autos e autorizada pelo Titular da Pasta.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORQ: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para
dirimir davidas oriundas da execucdo deste Convénio, apds esgotadas as instancias
administrativas, reservando-se a SPDR/UAM o direito de reter a dotagao de recursos gue
eventuaimente for objeto de discusséo.

E, por estarem de acordo, assinam O

presente Termo em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presencga das 2 (duas) testemunhas
tambeém abaixo assinadas.

Sé&o Paulo, de de 2014.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretario de Planejamento e
Desenvolvimento Regional

IVANI VICENTINI
Respondendo pelo Expediente da
Unidade de Articulacdo com Municipios

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito do Municipio de IBIUNA

TESTEMUNHAS:
1.

NOME:

RG:

CEF:

2. - Publicado no Diario Oficial
NOME: do Estado de Sac Paulc
RG: Dia:

CPF: Fis.:

SPDR/UAM
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LIBERACOES - CONSULIAS GERAIS https: www ide gov.br pls simad/internet fde.liberacoes result pe

" 1467

FNDE oo ey

:: LIBERACOES - CONSULTAS GERAIS ::
Entidade..: 46.634.531/0001-37 - PREF MUN DE IBIUNA Municipio.: IBIUNA - SP

ALIMENTAGAO ESCOLAR - PROG.NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR
C/C

ALIMENTACAO BANCO DO

14/MAR/2014 400207 12.080,00 ¢ aR - Crache ks 0825 0000218561
ALIMENTACAO
.
14/MAR/2014 400374 1447000  ESCOLAR - . 0825 0000218561
PRE-ESCOLA
ALIMENTACAQ BANCO DO
| 14/MAR/2014 400376 650,00  corey AR - AEE BRASHL 0825 0000218561
2 ALIMENTACAO BAKEO DO
14/MAR/2014 400391 31.272,00 ESCOLAR - ENSINO ey 0825 0000218561
A 5 FUNDAMENTAL
" ALIMENTACAQ BANCO DO
21/MAR/2014 400424 200  Coorran Eox et 0825 0000218561
02/ABR/2014 400951 462,00 ACITEITACRO e 0825 0000218561
ALIMENTACAO BANCO DO
02/ABR/2014 400850 31.272,00 ESCOLAR - ENSINO Ly 0825 0000218561
FUNDAMENTAL
- . ALIMENTACAQ BANCO DO
02/ABR/2014 400644 12.080,00 o AR - Creche it 0825 0000218561
ALIMENTACAO
02/ABR/2014 400562 14.470,00 ESCOLAR - B%'\éfgi‘fo 0825 0000218561
PRE-ESCOLA
, h ALIMENTACAQ BANCO DO .
__ 02/ABR/2014 400736 ciol ot e 0825 0000218561
ALIMENTACAO
30/ABR/2014 401687 31.272,00 ESCOLAR - ENSINO B’E'\F’{%gfo 0825 0000218561
FUNDAMENTAL
ALIMENTACAO BANCO DO
30/ABR/2014 401506 0| Ceeriar. hes ok 0825 0000218561
ALIMENTACAQ SRNER B
30/ABR/2014 401904 14.470,00 ESCOLAR - 0825 (0000218561
Mo lossy BRASIL
PRE-ESCOLA
30/ABR/2014 401301 TR e et s 0825 0000218561
ALIMENTACAO BANCO DO
30/ABR/2014 401463 12.080,00 o) AR - Creche =y 0825 0000218561
ALIMENTACAO BANCO DO
30/MAL/2014 402211 12.080,00 o ap - Crache iy 0825 0000218561
AL A
30/MAL/2014 402490 462,00 ACITERTAGRO -l 0825 0000218561
ALIMENTACAO BANCO DO
30/MAL/2014
/MAI/2014 402658 650,00 orenp AEE SRESTL 0825 0000218561

| de 2

18/7/2014 13:29



LIBERACOES - CONSULTAS GERAIS hitps:  www. Inde.gov.br/pls/simad/internet_fnde.liberacoes_resull_pc

ALIMENTAGAO F—_—— 1/’7[‘ Y

30/MAL/2014 402607 31.272,00 ESCOLAR - ENSINO . 0825 0000218561 !
FUNDAMENTAL S
ALIMENTAGAC

01/JUL/2014 403871 14.470,00  ESCOLAR - ek 0825 0000218561
PRE-ESCOLA
ALIMENTAGAO

01/JUL/2014 403314 14.470,00  ESCOLAR - BAB[\;&%I[L)O 0825 0000218561
PRE-ESCOLA
ALIMENTACAQO BANCO DO

01/JUL/2014 403953 462,00 Ceooar IR oty 0825 0000218561
ALIMENTACAO BANCO DO

01/JUL/2014 403513 650,00 Lo aR AEE i 0825 0000218561
ALIMENTACAO BANCO DO

01/JUL/2014 403746 12.080,00 ciioian  Cache K 0825 0000218561
ALIMENTAGAO BANCEIDO

01/JUL/2014 403284 31.272,00 ESCOLAR - ENSINO oy 0825 0000218561

P FUNDAMENTAL

Dados referentes ao fechamento do dia: 17/07/2014

Volta & consutta de lberacdes
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN,
Estado de Sao Paulo )
_dé((

OFICIO GP N° 169/2014. IBIUNA. 18 DE JULHO DE 2014.
I\’I eg./ F)f-' ()‘,-QTS {Jff}ﬂ- f,? (’(’f"f: l "Q’/;.

- L.O;‘Ju'ﬁl”a‘(; €= il oy
}/ Lj,\ = 3/ o f / ,A‘//"/ S /7

i : S " i ] ,’1:’. ( \/.{r_)‘
(OO ADS s ¢ 4S5 Low 557
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Ref. Sessao Extraordinaria (solicita).

SENHOR PRESIDENTE: /

w

Nos termos do § 2% inciso . do Artigo 13 da Lei Organica do
Municipio de Ibiina, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara
Municipal, para reunir-se. a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

-Projeto de Lei n® 60/2014, de 16 de julho de 2014, que Autoriza a suplementagio
de dotagdo or¢amentaria por excesso de arrecadagdo e da outras providéncias:

- Projeto de Lei n° 61/2014. de 16 de julho de 2014. que Autoriza a suplementagio
de dotagdo orcamentdria por excesso de arrecadacgdo e da outras providéncias:

A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovagao dos projetos. que
consiste em matéria de interesse publico relevante e a necessidade do municipio.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia. nossos
protestos de estima e distinta consideragio.

“ Q—o
Atenciosamente. N\ &
N4

J RO
e

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO ~';;i‘j .\Q@Qx
Prefeito Municipal ~

AQO
EXMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

&
A




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

PLK ‘
“Vereador Rubens Xavier de Lima” &

Estado de Sao Paulo (/
GABINETE (&

Car

EDITAL DE CONVOCAGCAO

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO, Presidente da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicées
que |he sao conferidas pelo artigo 117, e seus paragrafos e artigo 120 alinea
“a’ do Regimento Interno combinado com os paragrafos 12 e 22, do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de Ibitina, e tendo em vista o Oficio GP n2.
169/2014 de 18 de julho de 2014, do Chefe do Executivo, protocolado na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina solicitando convocagao
extraordinaria:

CONVOCA os Senhores Vereadores para uma
Sessdo Extraordinaria a realizar-se no dia 23 de julho de 2014, as 09:00
(nove) horas, no recinto desta Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 — Recebimento, discussdo e votacdo do Projeto
de Lei n° 201/2014 de autoria do Chefe do Executivo que “Autoriza a
suplementacéo de dotagdo orcamentaria por excesso de arrecadacao e da
outras providéncias.”;

2 — Recebimento, discussdo e votacdo do Projeto
de Lei n% 202/2014 de autoria do Chefe do Executivo que “Autoriza a
suplementacéo de dotagdo orcamentaria por remanejamento e da outras
providéncias.”;

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 21 DIAS DO
MES DE JULHO DE 2014.

./A
ABEL RODRIGYES DE CAMARGO

PRESIDENTE

Publicado na Secretaria Administrativa da Camara e afixado no local de
costume na data supra.

7 MA E CAMARGO
-~ - reté/ri,cr Processo Legislativo
i_,’,'/-Res_'g dendo pela Secretaria Administrativa

.L‘



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 %6 L’
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 )
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunaf@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 252/2014 Ibitna, 21 de julho de 2014.

SENHORA VEREADORA:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 - quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ABEL RODRl;U\Z’ﬁE CAMARGO

PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFiCIO.
EM 2/ ( > [2014.

% &k J\_

Ak b Y
\

A EXMA. SRA.
ALINE BORGES ALVES DE MORAES

VEREADORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA

NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: g;w_uu'uihiunzr'z_l!camaraibiuna.sn.nm;lg[ { kfr /
Oficio GPC n®. 253/2014 Ibiuna, 21 de julho de 2014
SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessdo Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 - quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valno-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ABEL RODRIG}JES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicCIO.
> 2167 12014,

B g_w

AO EXMO. SR.
CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000

Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 g’,\:} ['(3
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br )
Oficio GPC n°. 254/2014 Ibitina, 21 de julho de 2014,

SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®*. 201 e 202/2014 a

serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ABEL RODR/IGU’!S/DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicCIO.
EM Z / /o) 12014

R ‘_/C\/‘/"‘?/L \/C\-CJ*’

AO EXMO. SR.
DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 226
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 JJ) :
)

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunaidcamaraibiuna.sp.gov.br

L=

Oficio GPC n®. 255/2014 Ibitna, 21 de julho de 2014.

SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAOQ, para uma Sesséo Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos

de estima e consideracao.

Atenciosamente,

/
ABEL RODRI 3 S DE CAMARGO (*

PRESIDENTE N\
9 (/
A\') & v

RECEBI A 12. VIA DO OFicCIO. T Q;Er
N

EM / / 2014. s I /\

AO EXMO. SR.
DALBERON ARRAIS MATIAS

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 ;
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 jf')( 1
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

).

-

Oficio GPC n® 256/2014 Ibitina, 21 de julho de 2014.

ENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAOQ, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 - quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n%. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicCIO.
EM _< 1O+ /2014, |

- -

— )

AO EXMO. SR.
RODRIGO DE LIMA

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGCAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no

recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 3
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracio.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

REcg@A 12. VIA DO OFicCIO.
A A
EM /¥ / (17 12014

AO EXMO. SR.
ISRAEL DE CASTRO

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 - quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

[t
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFiclo.

EM (;_‘2;2 1| %/ 2014.

AO EXMO. SR.
JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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Oficio GPC n®. 259/2014 Ibitina, 21 de julho de 2014.

SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessdo Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n%. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

=
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicCIO.
EM .( | ©3J [2014.

AO EXMO. SR.

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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Oficio GPC n®. 260/2014 Ibiuna, 21 de julho de 2014.
SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessdo Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicCIO.
EM ' | 2 ]2014.

AO EXMO. SR.
LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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K
Oficio GPC n2. 261/2014 Ibitina, 21 de julho de 2014,
SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGCAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

/!
il -
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFiCIO.
EM <C | OF /2014,

s 12

AO EXMO. SR.
ODIR VIEIRA BASTOS

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail; _camzuLlihimmr‘fﬂ-cam_graibiuna.sp.uov.br _ ‘_:‘)0-‘5}
Oficio GPC n®. 262/2014 Ibitina, 21 de julho de 2014.
SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocépias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a

serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

/," z/ -
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicIO.
EM ). /22 2014,

AO EXMO. SR.
PAULO CESAR DIAS DE MORAES

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA. W,

7
£)
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Oficio GPC n2 263/2014 Ibiuna, 21 de julho de 2014.
J

SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocdpias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgéo.

Atenciosamente,

/|
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12. VIA DO OFicIO. / D
EM [ / 0% /2014, ] &

AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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Oficio GPC n2 264/2014 Ibiina, 21 de julho de 2014.
SENHOR VEREADOR:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopias do EDITAL DE CONVOCAGAO, para uma Sesséo Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n*®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 12, VIA DO OFicIO.
EM 5 /¢ ¥ 2014, 7

AO EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA

VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.
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Oficio GPC n2 265/2014 Ibitina, 21 de julho de 2014,

SENHORA VEREADORA:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocoépias do EDITAL DE CONVOCACAO, para uma Sessao Extraordinaria a
realizar-se no dia 23 de julho de 2014 — quarta-feira, as 09:00 (nove) horas no
recinto desta Casa de Leis, bem como dos Projetos de Lei n®. 201 e 202/2014 a
serem deliberados.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

]

ABEL Ronﬁléu% DE CAMARGO
PRESIDENTE

RECEBI A 1. VIA DO OFiCIO. 2 M y
2 | O+ /0

EM 22 / <+ /2014, Lo AN

’ L \\v‘j\j\-"

/
A EXMA. SRA. ‘
ROZI APARECIDA DOMINGUES SOARES MACHADO
VEREADORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA
NESTA.




""" PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
it o e T Estado de S3o Paulo ‘
,~. ' 1/503#
o L.,TL
Oficio GP n° 170/2014. Ibitina, 23 de julho de2014.

Ref.: Encaminhamento de informagbées complementares ao Projeto de Lei no. 60
de 16 de julho de 2014 que “Autoriza a suplementagido de dotacdao orgcamentaria
por excesso de arrecadagdo e da outras providéncias.

Sr. Presidente:

Honra-me cumprimenta-lo e nesta oportunidade prestar mais
informagdes a V.Excia. e demais vereadores dessa Casa de Leis a respeito do
propesto Projeto de Lei acima.

Entre outras coisas, o referido Projeto de Lei solicita autorizagéo
para suplementagéo de dotagdo orgamentaria nos campos 02.09.01 Educacao Infantil
— Creche - Ficha 102 no valor de R$ 350.000,00 e 02.09.03 Educacgéo Infantil — Pré
Escola richa 127 no valor de R$ 350.000,00. Tais valores se referem a recursos
provenientes do Ministério da Educagdo - FNDE (Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagéo) destinados para aplicagdo Unica e exclusiva na
merenda escolar das escolas municipais em todos os seus niveis, bem como das
creches municipais.

Anexamos o extrato com as transferéncias daquele Fundo, nele
aparece a separagao dos recursos para creches, educagdo infantil, ensino
fundamental e EJA. No entanto, dentro de um aspecto contabil, considera-se a
educagao basica, tratando-se a merenda também de forma genérica.

O nosso orgamento consta com trés fichas para uso da merenda,
importando ai a aplicagdo para o fim correto. Quanto aos valores colocados
consideramos o que efetivamente entrou em conta em 2014, mais o saldo do ano
anterior que fora reprogramado este ano, mais a previsdo média de entrada de
recursos até dezembro, arredondando-se o valor final para a média de R$
700.000,00. Caso ocorra um repasse maior do que o previsto, solicitaremos eventual
ajuste a essa Casa de Leis.

Sem mais, pego excusas pelo embarago causado pela falta da
informag@o acima, esperando poder auxiliar para uma melhor compreensdo do
Projeto de Lei, antecipo agradecimentos pela aten¢do dispensada a este, renovando
a V. Excia. e demais vereadores, protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

xY
ﬂ\c}-
‘.'gf '9%;\
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO (e rna-sp
Prefeito Municipal S

eCIEIanE am-.i‘zfs:n a;,;
i ; - b A4 l I
it iﬂﬂ :'L:’—-J :i.-’.-l :
Ao Exmo. Sr. nati =0 "

) e s d &
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO ( g

M.D. Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibionaj‘:



CAMARA MUNICIPAL DA }ZSTANCIA )
TURISTICA DE IBIUNA 257
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo Lp
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

YN

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 201/2014

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACADO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 18 de julho de 2014 o Projeto de Lei n2. 201/2014 que “Autoriza
a suplementagéo de dotag&o orgamentaria por excesso de arrecadacdo e da
outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagédo da proposta original, pois refere-se a
autorizacdo para abertura de crédito adicional por excesso de arrecadacgao por
fonte de recurso Estadual no montante total de R$ 3.683.263,02 (trés milhdes,
seiscentos e oitenta e trés mil, duzentos e sessenta e trés reais e dois
centavos) para a dotagdo Estradas Rurais — Obras e Instalagdes; Construgao
da Ciclovia — Obras e Instalacées; Educacao Infantil Creche — Material de
Consumo; Educacéo Infantil — Pré-Escola — Material de Consumo, oriundos de
repasse através de Convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo —
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional; Secretaria Estadual
de Turismo — DADE Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das
Estancias e proveniente de transferéncia Governamental do Ministério da
Educacdo — Programa Nacional de Alimentagao Escola — PNAE, nada
impedindo a deliberagédo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental da
proposta original, pois para a abertura do credito adicional por excesso de
arrecadacao serdo utilizados recursos decorrentes de repasse de convénios
celebrados com o Governo do Estado de S&o Paulo e por transferéncias do
Ministério da Educacao.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacéo, Saude e Assisténcia Social quanto a sua competéncia,
exaram parecer pela tramitagdo normal da proposta, pois o credito adicional
por excesso de arrecadacdo a ser autorizado sera necessario para que o
municipio possa desenvolver importantes projetos voltados a revitalizagao
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n®. 201/2014 - fls. 02

estrutural e paisagistica, bem como a aquisicdo de material de consumo
visando a melhoria de cunho educacional, possibilitando melhores condi¢cdes
de ensino a clientela escolar de Ibiuna.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

we,

E o parecer. , ¥

SALA DAS COMISSO S VEREADOR JOAO MELLO, EM 23
DE JULHO DE 2014.

DROLUAZ
RELA\;OR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E F}EDAQAO

RODRI O DE LIMA

ALINE BORGES ALVES DE MORAES
| -MEMBRO

VICE-PRESIDENTE

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

LEONCIO RI O DA COSTA 7 LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VICE - PRESIDENTE 7 / MEMBRZQ
ISRAEL DE ,cAs/ TRO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
, | PRIVADAS
Mo , ‘‘‘‘‘ \»
ALINE BORGES ALVES DE MORAES LEONCIO RIBEIR"
VICE - P SlDENTE_’_(;“,{/},/ 77
,7 y e 02
IR VIEI STOS

2 PﬁE,JﬁENTE DA COMISSAO 'CAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

;E /G{ - ﬂnéh 73 : A/
Q—EQ!Z’f:ERFiEIR _ ISRA/E/L /GfKSTRO

VICE — PRESIDENTE MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N2. 142/201§

“Autoriza a suplementagéo de dotagao orgamentaria por

excesso de arrecadacgao e da outras providéncias.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, no uso das

atribuicées que lhe sao conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagao, no montante de R$

3.683.263,02 (trés milhdes, seiscentos e oitenta e trés mil, duzentos e sessenta e

trés reais e dois centavos), conforme detalhamento abaixo especificado:

DESPESA
02.14.02 - ESTRADAS RURAIS FICHA R$

4.4.90.51.04 Obras e Instalagées E. 327 1.482.040,97
02.12.01 - CONSTRUGAO DA CICLOVIA

4.490.51.00 Obras e Instalacdes Fi 311 1.501.222,05
02.09.01 - EDUCAGAO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 Material de Consumo F. 102 350.000,00
02.09.03 - EDUCAGAO INFANTIL — PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00 Material de Consumo E. 127 350.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 3.683.263,02

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo
artigo 1°, no montante de R$ 3.683.263,02 (trés milhdes, seiscentos e oitenta e

Segue fls. 02.

LA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autografo de Lei n® 142/2014 — fis. 02.

trés mil, duzentos e sessenta e trés reais e dois centavos), sera considerada
respectivamente a arrecadagdo nos seguintes montantes R$ 1.482.040,97 (hum
milhdo, quatrocentos e oitenta e dois mil, quarenta reais e noventa e sete
centavos) proveniente do Convénio Processo SPDR 2164/2014 (Governo do
Estado de Sao Paulo — Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional),
R$ 1.501.222,05 (hum milhdo, quinhentos e um mil, duzentos e vinte e dois reais e
cinco centavos) proveniente do Convénio 078/2014 (Secretaria Estadual de
Turismo — DADE Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias) e
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) proveniente de Transferéncia Governamental

(Ministério da Educacgao — Programa Nacional de Alimentagao Escolar — PNAE).

Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N°
1898/2013 (Lei do Plano Plurianual 2014 — 2017), Lei Municipal N° 1878/2013 (Lei
de Diretrizes Orgamentarias 2014) e Lei Municipal N° 1899/2013 (Lei
Orcamentaria Anual).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 24 DIAS DO MES DE
JULHO DE 2014.

& -~
PAULO CESAR DIAS DE MORAES
2°. SECRETARIO

s 4l
q
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Oficio GPC n®°. 266/2014 Ibiuna, 24 de julho de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 142/2014, referente ao Projeto de Lei n®. 060/2014,
nesta Casa tramitou com o n% 201/2014, que “Autoriza a suplementacao de
dotagado or¢camentaria por excesso de arrecadacdo e da outras providéncias.”,
aprovado na Sess&o Extraordindria realizada no dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE

203y

AO EXMO. SR Horaa!f‘
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO {

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 201/2014 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 18 de julho de 2014 acompanhado do Oficio
GP n° 169/2014 do Chefe do Executivo solicitando
convocacao extraordinaria para deliberar sobre o mesmo
Projeto de Lei, e atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi
convocada regimentalmente Sessao Extraordinaria para o dia
23 de julho de 2014, extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores do Projeto de Lei.
Certifico ainda que o Chefe do Executivo protocolou na
Secretaria Administrativa da Camara no dia 23 de julho de
2014 o Oficio GP n° 170/2014 encaminhando informacdes
complementares a respeito do Projeto de Lei n°® 201/2014, do
que foi lido e extraido cépia aos Senhores Vereadores.
Certifico mais, na Ordem do Dia da Sess&do Extraordinaria do
dia 23 de julho de 2014 foi apresentado o parecer conjunto
das Comissdes de Justica e Redacéo; Financas e Orgamento;
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e Educacéo,
Saude e Assisténcia Social ao Projeto de Lei n°. 201/2014, e
apods colocado em discuss&o e votacdo nominal foi aprovado
por treze votos favorarias e uma auséncia do Vereador Paulo
Cesar Dias de Moraes.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovacao do Projeto
de Lei n° 201/2014 foi elaborado o Autdgrafo de Lei n.
142/2014, encaminhado através do Oficio GPC n2 266/2014,
de 24 de julho de 2014.
Ibitina, 25 de julho de 2014.
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